[image: image1.png]

柳州市人民政府

办 公 室 文 件

柳政办〔2018〕68号

柳州市人民政府办公室关于印发

2018年柳州市政府重点研究课题方案的通知

各县、区人民政府，市直机关各有关委、办、局，柳东新区、北部生态新区（阳和工业新区）管委会，各有关单位：

经市人民政府同意，现将《2018年柳州市政府重点研究课题方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

柳州市人民政府办公室

2018年5月8日

2018年柳州市政府重点研究课题方案

为深入实施“实业兴市，开放强柳”战略，全力推进“三大建设”，持续营造“三大生态”，实现“率先建成”和“打造龙头”双目标，努力形成一批既有理论价值、又有实践指导意义的研究成果，切实形成以调查研究推进工作落实的良好机制，根据市政府工作部署，现制定2018年市政府重点研究课题方案如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，全面贯彻党的十九大和十九届三中全会精神和中央经济工作会议精神，贯彻落实自治区党委十一届历次全会精神以及全国、全区、柳州市“两会”精神，重点围绕2018年工作总体要求与目标任务，大力开展调查研究工作，努力形成一批有分量、有价值、有实践指导意义的研究成果，进一步提高决策的科学性和有效性，全力推进“三大建设”，持续营造“三大生态”，努力实现我市“率先建成”和“打造龙头”双目标。

二、组织实施

1．课题选择。2018年市政府重点研究课题共11项，由相关市政府领导组织调研，完成课题（2018年市政府重点研究课题见附件）。

2．组织架构。市政府领导担任课题组组长，市政府正、副秘书长及牵头单位相关领导担任课题组副组长，选择和召集课题研究人员，成立课题组。参与单位配合牵头单位开展调查研究等相关工作。

3．研究方法。课题组采取实地考察、走访座谈、问卷调查等调研方法，深入基层，深入实际，掌握真实情况，了解社情民意。

4．完成时间。各课题组要及时收集、整理研究材料，对课题进行深层次思考和规律性探索，提出切实可行的对策和思路，于11月15日前完成课题研究报告，报送市政府发展研究中心。

5．课题发布。由市政府发展研究中心负责汇总、复核、统一印制后，提交市长办公会议（或市政府中心组学习会）进行评审发布。

6．研究成果运用。课题研究成果由市政府发展研究中心编辑出版，并开展相关的政策应用工作。

三、课题经费的管理和使用

市政府重点研究课题经费由市政府发展研究中心负责管理，每项课题经费3万元。市政府发展研究中心和各有关单位要加强经费管理，制定经费使用计划，严格按有关财经制度组织实施。

四、工作要求

1．各有关单位要高度重视，充分认识市政府重点课题研究工作的重要性，加强协调，密切配合，切实把课题研究作为创新工作思路、促进工作落实、提高服务能力的一项重要任务来抓，认真做好课题研究的各项组织和服务工作。

2．各课题组要制定调研方案，有计划地开展调研工作。课题研究要紧扣主题，坚持理论与实践相结合，注重调研的针对性、前瞻性、实效性和可操作性。请各课题组填写《2018年市政府重点研究课题登记表》（见附件）于5月31日前送市政府发展研究中心备案。

3．市政府发展研究中心要做好课题研究的组织、协调和日常管理工作，加强对牵头单位的指导和督促，确保课题研究工作顺利开展，取得实效。

附件：1．2018年柳州市政府重点研究课题

2．2018年柳州市政府重点研究课题登记表

公开方式：主动公开
  抄送：市委办、市人大办、市政协办。

柳州市人民政府办公室                   2018年5月8日印发
附件1

2018年柳州市政府重点研究课题

	序号
	课题组组长
	题    目
	牵头
单位
	参与单位

	1
	吴  炜

张建国
	柳州建设广西面向东盟国际大通道的核心枢纽研究
	市发改委、市政府发展研究中心
	市交通局、工信委、财政局、商务委、规划局、铁轨办

	2
	刘  可
	柳州宜居品质形成路径研究
	市住建委、市政府发展研究中心
	市发改委、教育局、财政局、规划局、国土局、环保局、交通局、文新广局、卫计委、市城管执法局、园林局、公安局

	3
	刘  可

王  伟
	柳州投融资平台转型发展研究
	市国资委、市政府发展研究中心
	市发改委、工信委、财政局、金融办、人民银行、银监局、各大平台公司

	4
	刘  可

刘  海
	柳州人才环境调查研究
	市人社局、市政府发展研究中心
	市委组织部、编办、教育局、公安局、财政局、住建委

	5
	刘  可
	柳州创建中国制造2025国家示范区研究
	市工信委、市政府发展研究中心
	市发改委、科技局、财政局、质监局、柳东新区、北部生态新区

	6
	焦耀光
	柳州学前教育调查研究
	市教育局、市政府发展研究中心
	各县区、市委组织部、编办、发改委、物价局、民政局、财政局、人社局、国土局、住建委、规划局、卫计委

	7
	郝兴国

张建国
	柳州建设广西“一带一路”有机衔接重要门户的开放高地研究
	市商务委、市政府发展研究中心
	市发改委、财政局、旅发委、外侨办、投促局

	8
	王  伟
	柳州中小企业融资环境调查研究
	市金融办、市政府发展研究中心
	市发改委、物价局、工信委、财政局、商务委、工商局、人民银行、银监局

	9
	李  辉

朱富庭
	柳州实施乡村振兴战略研究
	市发改委、市政府发展研究中心
	各县政府、市发改委、工信委、财政局、住建委、商务委、交通局、农业局、林业局、文新广局、旅发委、水产畜牧兽医局、扶贫办、乡村办

	10
	卢柳屏
	柳州推动基层医疗卫生建设对策研究
	市卫计委、市政府发展研究中心
	各县区及开发区政府、市委组织部、编办、发改委、财政局、人社局、住建委

	11
	刘  可

张建国
	柳州市营商环境研究
	市政府发展研究中心
	委托自治区研究机构组织开展

附件2

2018年柳州市政府重点研究课题登记表

	课题名称

	课题组组长

（市领导）

	职  务

	课题组

副组长

	工作单位及职务

	课

题

研

究

人

员
	姓  名
	工作单位
	职  务
	专业技术职务

	课题预期

完成时间
	2018年   月   日

	课题组联系人姓名、电话

- 8 -
- 5 -